Boletim nº 02 de 1984

ATOS DA REITORIA

PORTARIAS

RESOLUÇÃO Nº 361, DE 13 DE JANEIRO DE 1984

Dispõe sobre a Tabela de Taxas e Emolumentos para o 1º Semestre do Exercício de 1984.

Reitor da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO), usando da atribuição que lhe confere o Art. 22, item IX do

Estatuto, "ad referendum" do Conselho Universitário, resolve promulgar a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica aprovada a Tabela de Taxas e Emolumentos, para o 1º semestre do exercício financeiro de 1984, que a

esta acompanha.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da presente data, revogadas as disposições em contrário.

TABELA DE TAXAS E EMOLUMENTOS PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO.

1º SEMESTRE DE 1984            Em Cr$ 1,00

ITEM              ESPECIFICAÇÃO                                                                                                            VALOR

01 MATRÍCULA NOS CURSOS DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

 - PARTE FIXA (por período)        2.540,

01.2 - CRÉDITO ACADÊMICO (por disciplina)                    1.078,

02 MATRÍCULA NOS CURSOS DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS:

 - PARTE FIXA (por período)        2.540,

02.2 - CRÉDITO ACADÊMICO (por disciplina)                       653,

03 MATRÍCULA NOS CURSOS DO CENTRO DE LETRAS E ARTES:

 - PARTE FIXA (por período)        2.540,

03.2 - CRÉDITO ACADÊMICO (por disciplina)

879,

04 MATRÍCULA POR DISCIPLINA NOS CURSOS DE LICENCIATURA - 1.332,

(Crédito Acadêmico)

05          MATRÍCULA NOS CURSOS PÓS-SECUNDÁRIOS (por período)                13.446,

06 MATRICULA EM VIRTUDE DE TRANSFERÊNCIA DE OUTRAS  ESCOLAS              12.440,

07 RENOVAÇÃO DE MATRICULA                               10.392,

(para alunos que ingressaram nos diversos cursos até 1976, inclusive)

08 CERTIDÕES E ATESTADOS        1.322,

09 CERTIFICADOS

09.1 - ALUNOS          2.218,

09.2 - PROFISSIONAIS         4.512,

10         CERTIDÕES DE CURSOS DE GRADUAÇÃO (2ª via)     2.232,

11         DECLARAÇÃO DE COMPARECIMENTO A ATIVIDADE DISCENTE      515,

12         DECLARAÇÃO DE CURRICULO HISTÓRICO ESCOLAR (2ª via)   1.322,

13         DECLARAÇÃO SIMPLES        1.322,

14         DIPLOMA DE DOCÊNCIA LIVRE OU PROFESSOR TITULAR               45.345,

15         DIPLOMA DE CURSO DE GRADUAÇÃO (2ª via)     2.385,

16         EXPEDIÇÃO DE PROGRAMAS (unidade)         515,

17         GUIA DE TRANSFERÊNCIA (2ª via)       1.322,

18 INSCRIÇÃO PARA CONCURSO DE DOCÊNCIA LIVRE                24.660,

19         INSCRIÇÃO PARA CONCURSO DE PROFESSOR ASSISTENTE   6.200,

20         INSCRIÇÃO PARA CONCURSO DE PROFESSOR ADJUNTO    7.000,

21         INSCRIÇÃO PARA CUNCURSO DE PROFESSOR TITULAR    7.800,

22         INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO NOS CURSOS DE LICENCIATURA              11.293,

23         PEDIDO DE TRANCAMENTO DE MATRÍCULA NO CURSO               10.282,

24         PEDIDO DE TRANCAMENTO DE MATRÍCULA POR DISCIPLINA      845,

25         REGISTRO PROFISSIONAL POR DISCIPLINA     9.059,

26         REVISÃO DE AVALIAÇÃO           920,

27 2ª CHAMADA                       2.152,

OBS: 1) ITENS DE 01 A 18 E DE 22 A 27

Resolução nº 001 de 02.01.84 do Conselho Federal de Educação. (D.O.U. de 06/01/84 = 59%)

itens de 19 a 21 recalculados de acordo com o Decreto nº 86.364 de 14.09.81 (D.O.U. de 15.09.81) e Decreto nº

8.376 de 10.06.83 (D.O.U. de 14.06.83).

Foram desprezadas as frações de centavos.

Nº 011, DE 23 DE JANEIRO DE 1984 - Art. 1º - Admite, com efeitos a partir de 01 de fevereiro do corrente ano,

HUMBERTO FRANÇA DE FARIA JUNIOR para ocupar o Emprego de Auxiliar de Ensino, Ref. l, no Departamento de

Cirurgia Geral e Especializada do Curso de Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde desta Universidade, no

regime de 20 (vinte) horas semanais. Art. 2º - Considera para efeito do disposto pelo Art. 59 do Decreto nº 86.795, de 28 de

Nº 001, DE 04 DE JANEIRO DE 1984 - Designa TURIBIO SOARES SANTOS, Professor Adjunto, Chefe do

Departamento Músico-Instrumental, para substituir SALOMÉA GANDELMAN, Coordenadora do Curso de Música do

Centro de Letras e Artes desta Universidade, durante seu período de férias regulamentares, de 02 a 16 de janeiro de

1984.

Nº 002, DE 04 DE JANEIRO DE 1984 - Designa ERMELINDA AZEVEDO PAZ DE SOUZA BARROS, Professora

Assistente, para substituir SALOMÉA GANDELMAN, Coordenadora do Curso de Música do Centro de Letras e Artes

desta Universidade, durante seu período de férias regulamentares, de 17 a 31 de janeiro de 1984.

Nº 003, 04 DE JANEIRO DE 1984 - Designa ROBERTO JOSÉ GNATTALI, Auxiliar de Ensino, Chefe do

Departamento de Estruturação Musical do Curso de Música, do Centro de Letras e Artes desta Universidade, para

substituir SALOMÉA GANDELMAN, Coordenadora do Curso de Música, durante seu período de férias

regulamentares, de 01 a 15 de fevereiro de 1984.

Nº 004, DE 05 DE JANEIRO DE 1984 - Designa, a partir de 01 de janeiro do corrente ano, CRISTINA APARECIDA

TANNURE, Auxiliar de Administração, Ref. l, para exercer o Emprego de Confiança de Secretária da Vice-Reitoria

desta Universidade.

Nº 005, DE 06 DE JANEIRO DE 1984 - Constitui Comissão composta pelo Consultor Jurídico GERDAL RENNER

DOS SANTOS, Engenheiros ANTONIO CARLOS BANDEIRA DE FIGUEIREDO e CARLOS LAFAYETTE

BARCELLOS, Advogada MARIA EUNICE FONTENELLE BARREIRA TEIXEIRA e o Assessor da Pró-Reitoria

Administrativa NELSON NASCIMENTO DIZ, para, sob a presidência do primeiro, proceder a alienação do imóvel

localizado na Rua Washington Luiz nº 13, nesta capital pertencente ao patrimônio da UNI-RIO.

Nº 006, DE 11 DE JANEIRO DE 1984 - Designa FRANCISCO GUIMARÃES FERNANDES, Professor Titular, Ref.

3, para responder pelo expediente da Coordenadoria do Curso de Artes Cênicas do Centro de Letras e Artes, desta

Universidade, durante as férias regulamentares do Professor Titular, Ref. 3, ORLANDO SILVA, de 02 a 31 de janeiro

do corrente ano.

Nº 007, DE 11 DE JANEIRO DE 1984 - Designa RAIMUNDO TADEU LEITE GOMES, Auxiliar de Administração, Ref.

1, para exercer as funções de secretário da Comissão designada pela Portaria nº 005, de 06 de janeiro do corrente ano,

incumbida da alienação do imóvel localizado na Rua Washington Luiz, nº 13.

Nº 008, DE 19 DE JANEIRO DE 1984 - Designa ZÉLIA CORREA CAMPOS, Chefe de Gabinete desta Reitoria, substituta

eventual da Secretária dos Conselhos desta Universidade.

Nº 009, DE 23 DE JANEIRO DE 1984 - Art. 1º - Estabelece, com base na Exposição de Motivos nº 686/83 da Secretaria

de Planejamento da Presidência da República, os seguintes valores de remuneração mensal para os Dirigentes desta

Universidade:

Reitor                 Cr$ 1.531.000,00

Vice-Reitor Cr$ 1.439.000,00

Pró-Reitor Cr$ 1.347.000,00

Decano                 Cr$ 1.301.000,00

Art. 2º - Os efeitos deste ato retroagem a 01 de janeiro do corrente exercício financeiro, revogadas as disposições em

contrário.

Nº 010, DE 23 DE JANEIRO DE 1984 - Art. 1º - Dispensa os servidores designados pelas Portarias de números 100/80 e

666/82, da Comissão Permanente de Licitação do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle.

Art. 2º - Designa ADEMIR DA SILVA CHAGAS, Auxiliar de Administração, Ref. 2, JOSÉ LUIZ DA FONSECA REIS,

Assistente Administrativo, Ref. 2, LEONETE SERRÃO GUILHON COUTINHO, Técnico em Contabilidade, Ref. 2,

OSWALDO LUIZ DE SOUZA, Enfermeiro, Ref. 1, NEYSE MARIA VILHENA MACHADO COSTA, Enfermeira, Ref. 1,

MANOEL ALBINO ANDRÉ, Administrador de Edifício, Ref. 2 e CÉSAR AMÉRICO FILLIPONE, Farmacêutico, Ref. 1,

para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Permanente de Licitação do Hospital de Clínicas Gaffrée e

Guinle desta Universidade.

dezembro de 1981, a vaga física do Professor EDISON DIAS TEIXEIRA, que atualmente exerce função docente

administrativa na Pró-Reitoria Acadêmica desta Universidade.

Nº 012, DE 23 DE JANEIRO DE 1984 - Art. 1º - Admite a partir de 01 de março do corrente ano e pelo período de 01

(um) ano, MARIA THEREZA D' AQUINO, para ocupar o Emprego de Professora Colaboradora, no Departamento de

Artes Cênicas do Curso de Teatro, do Centro de Letras e Artes desta Universidade, no regime de 20 (vinte) horas

semanais. Art. 2º - Considera para efeito do disposto pelo Art. 59 do Decreto nº 86.795, de 28 de dezembro de 1981, a

vaga física da Professora HELIODORA CARNEIRO DE MENDONÇA, que atualmente exerce função docente

administrativa como Decana do Centro de Letras e Artes desta Universidade.

Nº 013, DE 24 DE JANEIRO DE 1984 - Art. 1º - Admite, com efeito a partir de 0l de março do corrente ano, CECILIA

ANDRADE DORNELLES para ocupar o Emprego de Auxiliar de Ensino, Ref. 1, no Departamento de Arquivologia do

Centro de Ciências Humanas desta Universidade, no regime de 20 (vinte) horas semanais. Art. 2º - Considera para efeito

do disposto pelo Art. 59 do Decreto nº 86.795, de 28 de dezembro de 1981, a vaga física decorrente do desligamento da

Professora MARIA DE LOURDES LEMOS GONÇALVES, ocorrido em 01 de novembro de l983.